
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

1 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

DETERMINAZIONE n. 136 del 31 dicembre 2020  
 

Oggetto: Servizi di manutenzione dei dispositivi antincendio e di manutenzione dell’impianto 
rilevazione fumi dell'ISSM “Rinaldo Franci” - Determina a contrarre e contestuale affidamento 
- CIG ZA0300FD71 & CIG Z14300FDF2       

                                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
 

PREMESSO  

CHE l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile;  
CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 28/04/2020 è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2020, modificato;  
CHE risultano in scadenza al 31.12.2020 gli affidamenti dei servizi di manutenzione dei dispositivi 
antincendio e di manutenzione dell’impianto rilevazione fumi dell'ISSM “Rinaldo Franci”; 
CHE gli stessi sono servizi necessari per la sicurezza dell’Istituto, del personale e dei suoi fruitori; 

RICHIAMATA la normativa specifica in materia e gli adempimenti connessi ai fini della sicurezza 
dell’Istituto, del personale e dei fruitori dei servizi erogati dall’Istituto medesimo;  
RITENUTO di provvedere all’affidamento degli stessi a ditta specializzata nel settore; 
DATO ATTO 
CHE il D.L. 95/2012, convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento di beni e servizi attraverso strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip Spa; 

CHE Consip Spa non ha attivato convenzioni per la fornitura in oggetto al quale poter eventualmente 
aderire; 
CHE trattandosi di affidamento d'importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e delle linee 
guida Anac n. 4; 
CHE la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e che è pertanto possibile procedere al di fuori della 

piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it) così come previsto dall’art. 1 comma 450 della L. 
296/2006, come modificato dalla L. 145/2018; 

CHE è stato pubblicato in data 14 dicembre 2020 avviso (Prot. 5756/2020) pubblico per acquisizione di 
manifestazioni di interesse e contestuale acquisizione di offerte per affidamento ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del d. lgs. 50/2016 dei servizi di manutenzione dei dispositivi antincendio e di manutenzione 
dell’impianto rilevazione fumi dell’Istituto con termine per la presentazione delle offerte in data 
28.12.2020, ore 10:00; 

CHE l’avviso ha stabilito quale durata dell’appalto, per entrambi i servizi, il periodo di 12 mesi decorrenti 
dalla data di sottoscrizione del contratto, con possibilità di eventuale rinnovo annuale fino ad un massimo 
di 2 anni; 

CHE l’importo annuale dei servizi posto a base di gara è stato stabilito: 

− per il servizio di manutenzione dispositivi antincendio in euro 1.400,00 oltre ad Iva ai sensi di legge; 

− per il servizio di manutenzione dell’impianto di rilevazione fumi in euro 1.100,00 oltre ad Iva ai sensi 
di legge; 

CHE il criterio di aggiudicazione è stato individuato in quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 
9 bis del D.Lgs 50/2016; 
CHE per il servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio è pervenuta  l’offerta dalla ditta Esma 
Estintori S.r.l. con sede legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/A, C.f. e P.Iva 01440540522, per € 
720,00, oltre Iva per € 158,40, per un totale di € 878,40; 
CHE per il servizio di manutenzione dell’impianto rilevazione fumi è pervenuta  l’offerta dalla ditta 

Securerre S.R.L. con sede legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/B, C.f. e P.Iva 00131080525, per 
€ 950,00, oltre Iva per € 209,00, per un totale di € 1.159,00; 

ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000136 - 31/12/2020 - UNICO - I



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

2 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

CHE le offerte presentate risultano congrue e rispondenti alle esigenze dell’Istituto; 
RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e delle linee guida Anac n. 4, per il periodo di 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto e con 
possibilità di eventuale rinnovo annuale fino ad un massimo di 2 anni, i sottoelencati servizi come segue: 
il servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio dell’Istituto alla ditta Esma Estintori S.r.l. con sede 
legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/A, C.F. e P.Iva 01440540522, per € 720,00, oltre Iva al 22% 
per € 158,40, per un totale di € 878,40; 
il servizio di manutenzione dell’impianto di rilevazione fumi dell’Istituto alla ditta Securerre s.r.l. con sede 

legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/B, C.f. e P.Iva 00131080525, per € 950,00, oltre Iva al 22% 
per € 209,00, per un totale di € 1.159,00; 
di considerare, per far fronte durante l’anno 2021  ad eventuali interventi e riparazioni imprevedibili che 
potrebbero verificarsi e non ricompresi nell’ordinario servizio di manutenzione i seguenti ulteriori importi:  

per la ditta Esma S.r.l. € 500,00, oltre Iva al 22% per € 110,00, per un totale di € 610,00;  
per la ditta Securerre s.r.l. l’ulteriore importo di € 300,00, oltre Iva al 22% per € 66,00, per un totale di € 
366,00; 

di impegnare, pertanto,  
a favore della ditta Esma S.r.l. la somma complessiva di € 1.220,00, oltre Iva al 22% per € 268,40, per 
un totale di € 1.488,40 al capitolo 300 "Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e 
relativi impianti” U.P.B 3 “uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi” del bilancio pluriennale – 
anno 2021 che presenta adeguata disponibilità; 
a favore della ditta Securerre S.r.l. la somma complessiva di € 1.250,00, oltre Iva al 22% per € 275,00, 
per un totale di € 1.525,00 al capitolo 300 "Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e 

relativi impianti” U.P.B 3 “uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi” del bilancio pluriennale – 
anno 2021 che presenta adeguata disponibilità; 
DATO ATTO che le ditte affidatarie, con dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000, hanno dichiarato: 
− di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 80 del D.lgs 50/2016; 
− di impegnarsi al rispetto del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165 del 30 marzo 2001 e ad osservare e a far osservare ai propri 

dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo, gli obblighi di condotta previsti nel suddetto codice per 
quanto compatibili, pena la risoluzione del contratto; 

− di essere in regola con gli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché con tutti gli 
altri obblighi previsti dalla normativa vigente, Inps e Inail; 

− DATO ATTO ALTRESÌ 
− che il DURC della ditta Securerre S.r.l. Prot. INAIL_24411797 del 26/10/2020 risulta regolare; 

− che il DURC della ditta Esma Estintori S.r.l Prot. INPS_23968285 del 24/11/2020 risulta regolare; 
− che le ditte, ai sensi della L. 136/2010, hanno assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a 

tal fine, hanno dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle 
commesse pubbliche; 

− che per l’affidamento relativo alla ditta Esma Estintori S.r.l. è stato acquisito il seguente CIG: 
ZA0300FD71; 

− che per l’affidamento relativo alla ditta Securerre S.r.l. è stato acquisito il seguente 

CIG:Z14300FDF2; 
VISTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore amministrativo attesta che 
non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 
del DPR 62/2013;  
VISTA la Delibera del CDA n. 15/2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;  
D E T E R M I N A 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e delle 
linee guida Anac n. 4, per il periodo di 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto e con possibilità di 
eventuale rinnovo annuale fino ad un massimo di 2 anni, i seguenti servizi:  

ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000136 - 31/12/2020 - UNICO - I



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

3 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

il servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio dell’Istituto alla ditta Esma Estintori S.r.l. con sede 
legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/A, C.f. e P.Iva 01440540522, per € 720,00, oltre Iva al 22% 

per € 158,40, per un totale di € 878,40; 
il servizio di manutenzione dell’impianto di rilevazione fumi dell’Istituto alla ditta Securerre s.r.l. con sede 
legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/B, C.f. e P.Iva 00131080525, per € 950,00, oltre Iva al 22% 
per € 209,00, per un totale di € 1.159,00; 
3. di prevedere, per far fronte ad eventuali interventi e riparazioni imprevedibili che potrebbero verificarsi 
nel 2021 e non ricompresi nei servizi ordinari di manutenzione affidati, i seguenti ulteriori importi: 

per la  ditta Esma S.r.l. € 500,00, oltre Iva al 22% per € 110,00, per un totale di € 610,00; 
per la Ditta Securerre s.r.l. di un ulteriore importo di € 300,00, oltre Iva al 22% per € 66,00, per un 
totale di € 366,00; 
4. di impegnare, pertanto, a favore della ditta Esma S.r.l. la somma complessiva di € 1.220,00, oltre Iva 

al 22% per € 268,40, per un totale di € 1.488,40 al capitolo 300 "Manutenzione ordinaria, riparazione e 
adattamento di locali e relativi impianti” U.P.B 3 “uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi” del 
bilancio pluriennale – anno 2021 che presenta adeguata disponibilità; 

5. di impegnare, pertanto, a favore della ditta Securerre S.r.l. la somma complessiva di € 1.250,00, oltre 
Iva al 22% per € 275,00, per un totale di € 1.525,00 al capitolo 300 "Manutenzione ordinaria, riparazione 
e adattamento di locali e relativi impianti” U.P.B 3 “uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi” del 
bilancio pluriennale – anno 2021 che presenta adeguata disponibilità; 
6. di dare atto che, dopo l’affidamento farà seguito la stipula di regolare contratto nella forma lettera 
commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10 del D.Lgs 50/2016, non si applica il termine dilatorio 

di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs 50/2016 per la stipula del contratto; 
8. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è il sottoscritto 
Direttore Amministrativo; 
9. di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi della normativa vigente dello 
“split payment”; 
10. di stabilire che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs 33/2013 e dell’art. 29 del 

D.lgs 50/2016, sarà pubblicato sul sito web dell’ISSM “Rinaldo Franci” www.istitutofranci.com nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Bandi di gara e contratti”.  
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Luisa Azzolini 

 

ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000136 - 31/12/2020 - UNICO - I


